

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Lupușoru**

**Prenume: Gabriela Elena**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	Da

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Vol um	Pagini	Fact or de imp act
AP-1	Lupușoru Gabriela, Ailincăi Ioana, Sorohan Bogdan Marian, Andronesi Andreea, Achim Camelia, Micu Georgia, Caragheorgheopol Andra, Manda Dana, Lupușoru Mircea, Ismail Gener.	Prim autor  <a href="https://www.diabetesresearchclinicalpractice.com/article/S0168-8227(21)00475-7/fulltext">https://www.diabetesresearchclinicalpractice.com/article/S0168-8227(21)00475-7/fulltext</a>	Serum soluble urokinase plasminogen activator receptor as a potential biomarker of renal impairment severity in diabetic nephropathy.	Diabetes Research And Clinical Practice	2021	182	109116	8.18

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	Da

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Ileana Adela Vacaroiu , Elena Cuiban, Bogdan Florin Geavlete, Valeriu Gheorghiuță, Cristiana David, Cosmin Victor Ene, Catalin Bulai, Gabriela Elena Lupușoru, Mircea Lupușoru, Andra Elena Balcangiu-Stroescu, Larisa Florina Feier, Ioana Sorina Simion, Daniela Radulescu	Chronic Kidney Disease—An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections. <a href="https://doi.org/10.3390/biomedicines10102368">https://doi.org/10.3390/biomedicines10102368</a>	Biomedicines	2022	10(10)	2368	4.757
CA-2	Andreea Andronesi, Bogdan Sorohan, Andreea Burcea, Lavinia Lipan, Cristina Stănescu, Oana Crăciun, Laura Ștefan, Adela Ranete, Zsofia Varady, Oana Ungureanu, Gabriela Lupușoru, Gabriela Agrigoroaei, Dănuț Andronesi, Luminița Iliuță, Bogdan Obrișcă, Alina Tănase	Incidence and Risk Factors for Acute Kidney Injury after Allogeneic Stem Cell Transplantation: A Prospective Study. May 2022 <a href="https://www.mdpi.com/2227-9059/10/2/262">https://www.mdpi.com/2227-9059/10/2/262</a>	Biomedicines	2022	10(2)	262	4.757

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

### C. Articole publicate în extenso în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	Da

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Fact or de imp act
A-1	Lupușoru Gabriela, Lupușoru Mircea, Văcăroiu Ileana, Stafie Mihalea, Sfeatcu Ruxandra.	Prim autor <a href="https://rjmp.com.ro/articles/2009.3/PM_Nr-3_2009_Art-1.pdf">https://rjmp.com.ro/articles/2009.3/PM_Nr-3_2009_Art-1.pdf</a>	Noi căi patogenice ale hipertensiunii arteriale cu implicații terapeutice (New pathogenic directions in arterial hypertension with therapeutic	Revista Practica Medicala	2009	4(3)	127-132	

			implications).					
A-2	Lupușoru Gabriela, Lupușoru Mircea Ovidiu Denis, Peride Ileana.	Prim autor <a href="https://rjmp.com.ro/articledes/2009.2/PM_Nr-2_2009_Art-01.pdf">https://rjmp.com.ro/articledes/2009.2/PM_Nr-2_2009_Art-01.pdf</a>	Natremia si Natriureza in Hipertensiunea Arteriala Esentiala (Natremia and natriuresis in essential hypertension).	Revista Practica Medicala	2009	4(2)	72-76	
A-3	Mircea Lupușoru, Gabriela Lupușoru, Mihaela Banu, Mihaela Tomescu, Eugenia Panaitescu, Ruxandra Sfeatcu.	Autor corespondent <a href="https://rjmp.com.ro/articledes/2013.1/PM_Nr-1_2013_Art-2.pdf">https://rjmp.com.ro/articledes/2013.1/PM_Nr-1_2013_Art-2.pdf</a>	Locul indicelui de rezistivitate renală în evaluarea vârstnicului hipertensiv.	Revista Practica Medicală	2013	8(1)	11-18	

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
**16.01.2023**

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).